
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800109

109

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO II - KAYAPÓ
DO MATO GROSSO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2018 publicado no D.O. de 23/02/2018 , Seção 3,
Pág. 140. Onde se lê: Vigência: 23/02/2018 a 22/02/2019 Leia-se : Vigência: 23/02/2018 a
23/02/2019

(SICON - 07/01/2019) 257038-00001-2019NE800037

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO II - MINAS GERAIS
E ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2018 - UASG 257035

Nº Processo: 25047001528201828.
PREGÃO SRP Nº 43/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
07657571000142. Contratado : CTM EXPRESS DISTRIBUIDORA DE -MEDICAMENTOS LTDA .
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/02. Vigência: 21/01/2019 a 21/04/2019. Valor Total: R$1.395,42. Fonte: 6151000000
- 2018NE800948. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 257035-00001-2018NE800053

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2018 - UASG 257035

Nº Processo: 25047001532201896.
PREGÃO SRP Nº 43/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
08863966000164. Contratado : OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE -PRODUTOS MEDICOS
LTDA. Objeto: Aquisição de material médico hospitalar. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/02. Vigência: 21/01/2019 a 21/04/2019. Valor Total: R$1.761,40. Fonte: 6151000000
- 2018NE800949. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 257035-00001-2018NE800053

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2018 - UASG 257035

Nº Processo: 25047001491201838.
PREGÃO SRP Nº 34/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
10869890000126. Contratado : AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE -MEDICAMENTOS
LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02.
Vigência: 27/12/2018 a 27/04/2019. Valor Total: R$7.187,00. Fonte: 6151000000 -
2018NE800901. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 257035-00001-2018NE800053

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO II - TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 257054

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 25066000700201555.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
14283222000173. Contratado : VITOR ALVES CARDOSO NETO EIRELI -.Objeto: O presente
instrumento tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 2.271/97 e IN SLTI/MPOG
nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência: 02/01/2019 a 02/01/2020. Data de Assinatura:
20/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 257054-00001-2018NE800084

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - YANOMAMI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 257052

Nº Processo: 25064000443201814. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
para fornecimento de medicamentos, para atender as necessidades do Distrito Sanitário
Especial Indígena Yanomami, conforme as condições descritas no Termo de Referência, anexo
do Edital.. Total de Itens Licitados: 155. Edital: 08/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Cecilia Brasil Nº 1.043 - Centro - Boa Vista, - Boa Vista/RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257052-5-00002-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/01/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GERSON FRANCISCO DE SOUZA HERMOGENS
Coordenador

Substituto

(SIASGnet - 07/01/2019) 257052-00001-2018NE800065

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.271/2018

Termo de Credenciamento nº 1271/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
INSTITUTO PERINO DE OFTALMOLOGIA DE SANTOS LTDA. Objeto: prestação de serviços
médicos. Processo: 1.34.012.000522/2018-76. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000174, de
23/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000035, de 17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035
de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129 de 30/01/2018, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266 de 16/02/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2023.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado JANDUHY PERINO
F I L H O.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 65/2018. Contratantes: Ministério Público Federal e a empresa
SARAIVA EDUCAÇÃO S/A. CNPJ: 50.268.838/0001-39. Objeto: Acesso à plataforma Biblioteca
Digital Saraiva, compreendo o fornecimento de 100 acesso simultânes ao contéudo digital de
forma on-line pela Internet, por meio de autenticação segura por números de Internet
Protocol. Modalidade: Inexigibilidade de licitação. Valor total: R$ 35.880,00. Vigência: de
10/01/2019 a 09/01/2020. Data de Assinatura: 22/11/2018. Nota de Empenho:
2018NE001513, de 16/10/2018. Programa de Trabalho: 0306258142640001. Elemento de
Despesa: 33.90.39-01. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina Rezende Nicolaidis,
Secretária de Administração; e pela Contratada, Marcelo Mário Santiago de Freitas e Flávia
Helena Dante Alves, procuradores. Processo MPF/PGR/PGEA 1.00.000.018637/2018-34.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N° 84/2018
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

torna público os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 35(A-C)/2018,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 84/2018, cujo objeto consiste na aquisição
compartilhada de compressores de ar, bolsas horizontais para caçamba, carregadores
veiculares USB e suportes veiculares para celulares e GPS, conforme as necessidades da
SSIn/SG e demais participantes para atender à Procuradoria-Geral da República, no valor
total: R$ 30.897,46 (trinta mil, oitocentos e noventa e sete reais e quarenta centavos). Os
preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br/. PROCESSO: 1.00.000.016657/2018-71 VIGÊNCIA:
27/12/2018 a 27/12/2019. FORNECEDOR: CENTRO AUTOMOTIVO LINHA 03 LTDA, CNPJ:
01.554.533/0001-88, Valor: 23.068,80; QUALITÉ DISTRIBUIDORA EIR QUALITÉ
DISTRIBUIDORA EIRELI. CNPJ: 16.754.240/0001-11, Valor: R$ 3.972,08 e CLYTON REIS DO
RÊGO - LICITARN, CNPJ: 31.742.923/0001-42, Valor: 3.856,58.

Brasília, 7 de janeiro de 2019.
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES

Secretária
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2017. CONTRATANTE: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Acre. CONTRATADA: CONCEITOS LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA-ME CNPJ: 10.631.537/0001-03 Objeto: Acréscimos ao objeto do
contrato n,º 09/2017, alterando o valor global do contrato, por meio da adição de 01 (um)
posto de auxiliar de serviços diversos para atender as necessidades da PRM/CZS e
implemento do percentual de 11,52% (onze vírgula cinquenta e dois por cento) ao valor
originalmente contratado. Assinatura: 21/12/2018. Processo: 1.10.000.000340/2017-95.
Valor Global Estimado: R$ R$ 555.144,48 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, cento e
quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos). Fundamento Legal: art. 65, I, "b", c/c
o §1º, ambos da Lei nº 8.666/93 c/c cláusulas quinze e dezesseis do contrato n.º 09/2017.
Nota de Empenho: 2019NE000001. Data da NE: 07/01/2019. Crédito da Despesa:
03062058142640001. Assinam: Paulo Machado Correa, pela Contratante, e Joaquim Maciel
da Costa Neto, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo MPF/PR/AL nº 1.11.000.000492/2018-31. Contratantes: União Federal, por
intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas
e a pessoa jurídica INSTITUTO CARLOS CONCE LTDA. CNPJ Nº 04.481.849/0001-85. Objeto:
Realização de capacitação "in company" para membros e servidores da Procuradoria da
República em Alagoas relativa ao ano de 2019. JUSTIFICATIVA: inviabilidade de competição.
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em 15/10/2018. Daniel Costa Fortes,
Secretário Estadual da PR/AL. Marcial Duarte Coelho. Procurador-Chefe da Procuradoria da
República de Alagoas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo MPF/PR/AL nº 1.11.000.001824/2018-03. Contratantes: União Federal, por
intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas
e a pessoa jurídica COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO DOS JORNALISTAS E
GRÁFICOS DO ESTADO DE ALAGOAS CNPJ Nº 08.951.056/0001-33. Objeto: Renovação das
assinaturas do jornal Tribuna Independente, para a Procuradoria da República em Alagoas
relativa ao ano de 2019. JUSTIFICATIVA: inviabilidade de competição. RECON H EC I M E N T O
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em 28/12/2018. Daniel Costa Fortes, Secretário Estadual
da PR/AL. Marcial Duarte Coelho, Procurador-Chefe da Procuradoria da República de
Alagoas.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2016. Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº
15/2016, referente à prestação de serviços de almoxarife, assistentes administrativos nível
básico, assistentes administrativos nível II e recepcionistas, com mão de obra residente, na
Procuradoria da República no Distrito Federal (PR/DF) e Escola Superior do Ministério
Público da União (ESMPU), que entre si celebram a União por meio da PR/DF e a empresa
G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Alteração Contratual quantitativa com efeito
de redução do valor do Contrato nº 15/2016. Vigência: a partir de 07/01/2019.
Fundamento Legal: Art. 65, I, b da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Processo:
1.16.000.003192/2018-28. Signatários: pela Contratante, Israel Pereira Coelho, Secretário
Estadual e pela Contratada, Sr. Guilherme Leite Castello Branco, representante legal.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Divisão de Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da República no
Distrito Federal - PR-DF, UASG nº 200023, em cumprimento aos termos da Lei 8.666/1993, e
suas alterações, ao Decreto nº 7.892/2013 e ao edital do Pregão Eletrônico nº 12/2018, que
tem como objeto o Registro de Preços para eventuais aquisições de café torrado e moído, tipo
superior, açúcar tipo cristal e adoçante dietético líquido, para fornecimento de forma
parcelada, a fim de atender às necessidades da Procuradoria da República no Distrito Federal
(PR/DF), que é o Órgão Gerenciador, e dos demais Órgãos Participantes, Procuradoria Geral da
República (PGR), Procuradoria Regional da República da 1ª Região (PRR1), Conselho Nacional
do Ministério Público (CNMP), Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU) e
Ministério Público Militar (MPM), torna público o aviso de Registro de Preços das Atas nºs 3-
A/2018, que tem como Fornecedor Beneficiário a empresa COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS DI PRIMEIRA - EIRELI, com vigência de 27/12/2018 a 26/12/2019 e 3-B/2018,
tendo como Fornecedor Beneficiário a empresa CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, com
vigência de 07/01/2019 a 06/01/2020. Informações sobre o fornecedor, relação itens
registrados, preços e outras encontram-se anexadas ao Processo nº 1.16.000.002763/2018-15
e estarão disponíveis no sítio http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/licitacoes-
contratos-e-convenios/licitacoes (opção "Consultar Licitações"; Modalidade: "Pregão
Eletrônico"; Unidade Gestora: "PR-DF")

RELDSON SOBRAL SILVA
Pela DICGC

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/12/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de músico regente para
o Coral do Ministério Público do Estado do Maranhão, conforme especificações,
detalhamentos e quantitativos fixados no Anexo I - Termo de Referência, parte integrante
do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 08/01/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261. Calhau - SAO LUIS - MA. Entrega das
Propostas: a partir de 08/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/01/2019, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/01/2019) 925129-00001-2019NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800110

110

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de registro de preços para aquisição
eventual e futura de material permanente FRAGMENTADORAS e BEBEDOUROS, conforme
as especificações, detalhamentos e quantitativos fixados no Anexo I - Termo de Referência,
parte integrante do Edital.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/01/2019) 925129-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 40/2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato de execução de obras
de reforma e revitalização dos sanitários dos andares 6º, 7º, 8º e 9º da coluna Debret do
prédio-sede da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, Contrato nº
21/2018. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: ARTHEO SER V I ÇO S
TÉCNICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.159.672/0001-75. OBJETO: Alteração das
Cláusulas Primeira, Sexta e Nona, todas do Contrato nº 21/2018, em razão da inclusão dos
sanitários localizados no 2º pavimento do prédio-sede da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, modificando os ANEXOS B, C-6, C-7, C-8 e o cronograma físico e
financeiro da Concorrência nº 03/2018 da PR/RJ. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
1.30.001.005249/2018-44. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 DATA DE ASSIN AT U R A :
27/12/2018. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim Júnior - Secretário Estadual, pela
Contratante, e Cláudia Rejane Barbosa Marinho - Sócia-Administradora, pela Contratada.
APROVAÇÃO: Rafael Antônio Barretto dos Santos - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018

Nº do Processo: 1.28.000.001430/2018-40 Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº 26.989.715/0025-
80). Contratada: DAKAR ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 11.403.846/0001-99). Objeto:
acréscimos de serviços e prorrogação da vigência contratual. Data de Assinatura:
04/01/2019. Vigência: de 08/01/2019 a 06/02/2019. Valor Contratual: R$ 89.617,00.
Amparo legal: Artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93. Nota de Empenho: 2018NE000461.
Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Assinam:
Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, Sérgio Augusto de Carvalho Coutinho, Fiscal
Contratual, e Caroline Maciel da Costa Lima da Mata, Procuradora-Chefe, em aprovação,
pela Contratante; e José Eriberto Vicente Filho, procurador, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018

Nº do Processo: 1.28.000.001808/2018-13. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: JOSE AVAILTON DA CUNHA - ME (CNPJ:
06.248.164/0001-19). Objeto: Prestação do serviço de controle sanitário integrado de
pragas e vetores urbanos na PRM-Caicó. Data de Assinatura: 19/10/2018. Vigência:
19/10/2018 a 18/10/2019. Valor Contratual (estimado): R$ 1.352,00. Amparo: Ata de
Registro de Preços nº 38/2018 referente ao Pregão PR/RN nº 17/2018. Nota de Empenho:
2018NE000525. Elemento de Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, Manoel
Fernando dos Santos Monteiro, Fiscal Contratual, e Caroline Maciel da Costa Lima da Mata,
Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e José Availton da Cunha, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018

Nº do Processo: 1.28.000.001808/2018-13. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: JOSE AVAILTON DA CUNHA - ME (CNPJ:
06.248.164/0001-19). Objeto: Prestação do serviço de controle sanitário integrado de
pragas e vetores urbanos na PRM-Pau dos Ferros. Data de Assinatura: 19/10/2018.
Vigência: 19/10/2018 a 18/10/2019. Valor Contratual (estimado): R$ 947,10. Amparo: Ata
de Registro de Preços nº 38/2018 referente ao Pregão PR/RN nº 17/2018. Nota de
Empenho: 2018NE000525. Elemento de Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, Manoel
Fernando dos Santos Monteiro, Fiscal Contratual, e Caroline Maciel da Costa Lima da Mata,
Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e José Availton da Cunha, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018

Nº do Processo: 1.28.000.001808/2018-13. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: JOSE AVAILTON DA CUNHA - ME (CNPJ:
06.248.164/0001-19). Objeto: Prestação do serviço de controle sanitário integrado de
pragas e vetores urbanos na PRM-Mossoró. Data de Assinatura: 19/10/2018. Vigência:
19/10/2018 a 18/10/2019. Valor Contratual (estimado): R$ 1.774,17. Amparo: Ata de
Registro de Preços nº 38/2018 referente ao Pregão PR/RN nº 17/2018. Nota de Empenho:
2018NE000525. Elemento de Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, Manoel
Fernando dos Santos Monteiro, Fiscal Contratual, e Caroline Maciel da Costa Lima da Mata,
Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e José Availton da Cunha, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018

Nº do Processo: 1.28.000.001808/2018-13. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: H D C ALVES - EIRELI (CNPJ: 23.633.603/0001-26).
Objeto: Prestação do serviço de controle sanitário integrado de pragas e vetores urbanos
na sede da PR/RN. Data de Assinatura: 09/10/2018. Vigência: 09/10/2018 a 08/10/2019.
Valor Contratual (estimado): R$ 4.109,21. Amparo: Ata de Registro de Preços nº 39/2018
referente ao Pregão PR/RN nº 17/2018. Nota de Empenho: 2018NE000526. Elemento de
Despesa: 339039. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva
Bulhões, Secretária Estadual, Manoel Fernando dos Santos Monteiro, Fiscal Contratual, e
Caroline Maciel da Costa Lima da Mata, Procuradora-Chefe, em aprovação, pela
Contratante; e Heitor Diego Cabral ALVES, PELA CONTRATADA .

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso; Partes: Procuradoria da República no Rio Grande do Norte -
PR/RN e Cooperativa de Materiais Recicláveis da cidade de Natal - COOPCICLA; Objeto: doação
de material reciclável à Cooperativa no intuito de contribuir para a causa socioambiental,
encaminhando resíduos à reciclagem e gerando fonte de renda aos catadores cooperados;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e Portaria PGR nº 599, de 03/12/2010;
Vigência: 12 meses; Data da assinatura: 19/12/2018; Signatários CAROLINE MACIEL DA COSTA
LIMA DA MATA - Procuradora-Chefe e Mauro dos Santos Ezequiel, Presidente da COOPCICLA .

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério Público do Trabalho -
MPT e o INSTITUTO ETHOS DE EMPRESAS E RESPONSABILIDADE SOCIAl.

OBJETO: firmar cooperação técnica entre as partes que, por meio de do compartilhamento
de informações de interesse comum, permita: I - realizar estudos, pesquisas e ações pelos
participes para incentivar a adoção de práticas de diversidade e inclusão pelas empresas
que atuem no Brasil; II - fomentar a inclusão social de grupos populacionais com maior
dificuldade de participação no mercado formal de trabalho; III - desenvolver estratégias
para (1) a promoção de igualdade de oportunidades de tais trabalhadoras e trabalhadores
quanto ao ingresso, permanência e ascensão profissional, e (2) a prevenção e o combate
à discriminação no ambiente do trabalho; IV - empreender esforços comuns visando à
observância da agenda do trabalho decente, com respeito à interseccionalidade. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O presente ACORDO vigerá por 12 (doze) meses, contados da data de
publicação, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, no interesse dos
participes, mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 12.12.2018. SIGNATÁRIOS: pelo
MPT: Ronaldo Curado Fleury, Procurador-Geral do Trabalho. Pelo INSTITUTO ETHOS: Caio
Magri. PROCESSO: PGEA - PGEA 000104.2019.00.900/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato da Inexigibilidade nº 106/2018, publicado na Seção 3,
do dia 27/12/2018, onde se lê: valor total em 24 meses de R$ 2.547.222,00, leia-se: R$
2.055.540,00, nos termos constantes do PGEA 001732.2018.00.900/0.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão amigável do Contrato nº 22/2013, de prestação de serviço móvel pessoal pós-
pago, na modalidade nacional, a partir de 22/12/2018; firmado entre a PRT2 e a Claro S/A,
CNPJ 40.432.544/0001-47; Fundamento: artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinam:
Erich Vinicius Schramm, Procurador-Chefe, e Roberta Jeronimo Gonso, representante;
Assinatura: 21/12/2018; PGEA: 004743.2018.00.900/8.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão amigável do Contrato nº 37/2014, de prestação de serviço móvel pessoal pós-
pago, na modalidade nacional, e de acesso à internet, a partir de 22/12/2018; firmado
entre a PRT2 e a Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47; Fundamento: artigo 79, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Assinam: Erich Vinicius Schramm, Procurador-Chefe, e Roberta Jeronimo
Gonso, representante; Assinatura: 21/12/2018; PGEA: 004744.2018.00.900/3.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 12/2016; Contratantes: Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região e Inovação Comércio e Serviços Eireli, CNPJ 15.277.274/0001-08;
Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Objeto: exclusão de item da planilha de custos, alterando
o preço mensal para R$ 2.843,94 a partir de 01/01/2019; Assinam: Erich Vinicius Schramm,
Procurador-Chefe, e a representante legal da contratada, Ana Paula Afonso; Assinatura
28/12/2018; PGEA 004647.2018.02.900/2.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 17/2015, de prestação de serviços continuados de
conservação e limpeza para a Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região;
Contratantes: PRT2 e Multiservice Nacional de Serviços EIRELI, CNPJ 60.989.654/0001-11;
Objeto: exclusão de item da planilha de custos, alterando o preço mensal para R$
36.638,87 a partir de 01/01/2019; Fundamento: Lei 8.666/93; Assinam: Erich Vinicius
Schramm, Procurador-Chefe, e Antônio Pereira Magalhães, representante legal; Assinatura:
28/12/2018; PGEA: 004639.2018.02.900/7.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 9912247860 (Contrato nº 86/2014 - MPM).
Processo: 19.03.0000.0006717/2018-17. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. CNPJ nº: 34.028.316/0007-07.
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato múltiplo de prestação de serviços
e venda de produtos para atender o Ministério Público Militar. PTRES: 089730. Valor anual
estimado: R$256.200,00. Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Data da assinatura:
28/12/2018. Assinam Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral do MPM e Rogério Vianna
Moreira dos Santos e Mônica de barros Nascimento, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 13º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2014-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0010687/2018-65. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 03.497.401/0001-97. Finalidade:
Repactuação do valor mensal do Contrato de prestação de serviços de vigilância armada
nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar
no Distrito Federal. Valor mensal: R$ 184.375,76. Valor anual: R$ 2.212.509,12. Data de
assinatura: 7/1/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Robério
Bandeira de Negreiros, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 002/SG/MPDFT/2019. Processo nº 08191.065909/2018-52.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: GOLDI SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA.; CNPJ:
20.217.208/0001-74. Objeto: prestação de serviços de administração e gerenciamento
de despesas de manutenção automotiva em geral, com fornecimento de peças e outros
materiais quando necessários, transporte em suspenso por guinchamento e socorro
mecânico, sistema informatizado, para atender os veículos oficiais do MPDFT, de
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 61/2018. Vigência: 2/1/2019 até
1º/1/2020. Valor Global Estimado: R$ 376.886,72. Programa de Trabalho:
03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ
SALLES, Secretário-Geral Adjunto, CONTRATADA: ALEX DOS SANTOS BELARMINO,
Representante Legal. Data da assinatura: 2 de janeiro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



